ỦY BAN TRUNG ƯƠNG

MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM
BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 345/KH-MTTW-BTT

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

     Hà Nội, ngày  08  tháng  10 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2021
Căn cứ Nghị quyết số 24/2021/QH15 của Quốc hội thông qua ngày 28/7/2021 phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021- 2025; Nghị quyết số 120/2020/QH14 ngày 19/6/2020 phê duyệt chủ trương đầu tư chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030. Nghị quyết liên tịch số 88/NQLT/CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 07/10/2016 của Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về phối hợp thực hiện giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; Quyết định số 1258/QĐ-TTg ngày 21/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”.
Tiếp tục phát huy kết quả giúp đỡ người nghèo trong những năm qua, truyền thống đoàn kết “Tương thân, tương ái” của các tầng lớp nhân dân, các tổ chức, doanh nghiệp, các tổ chức quốc tế, các nhà hảo tâm, toàn xã hội cùng chăm lo, giúp đỡ người nghèo cải thiện cuộc sống. Thực hiện Chương trình thống nhất hành động năm 2021 của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ban Thường trực Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2021, cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Thông qua các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức và hành động tích cực tham gia hưởng ứng Phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”; vận động ủng hộ các nguồn lực cùng với ngân sách nhà nước hỗ trợ cho hộ nghèo vươn lên thoát nghèo.
- Tổ chức một số hoạt động trong Tháng cao điểm “Vì người nghèo” (từ 17/10/2021 đến 18/11/2021) nhằm tạo nguồn lực giúp đỡ hộ nghèo, cận nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người bị thiệt hại do dịch bệnh, thiên tai.

2. Yêu cầu
- Các hoạt động cần phải có sự phối hợp thống nhất giữa Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam với các bộ, ngành, tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam có liên quan để tránh chồng chéo trong công tác vận động và triển khai hỗ trợ cho hộ nghèo.
- Tổ chức một số hoạt động nhân Tháng cao điểm “Vì người nghèo” phải đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG
1. Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về những đóng góp của doanh nghiệp, tập thể, cá nhân và gương người nghèo vươn lên thoát nghèo trong thời gian (từ tháng 10/2020 - đến tháng 9/2021). Phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương, Đài Truyền hình Việt Nam xây dựng phóng sự trong đó có phát biểu của lãnh đạo Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về vận động quyên góp hỗ trợ người nghèo phát trên Đài Truyền hình Việt Nam nhân Tháng cao điểm “Vì người nghèo” từ 17 tháng 10 đến 18 tháng 11 năm 2021.

 2. Tổ chức, đánh giá, sơ kết hoạt động vì người nghèo và Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, biểu dương, khen thưởng tổ chức, tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc (tổ chức ở cấp tỉnh và Trung ương) kết hợp sơ kết với đợt vận động ủng hộ, phòng chống dịch Covid - 19.
3. Tổ chức vận động các doanh nhân, doanh nghiệp, tập thể, cá nhân... đóng góp ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” theo hướng:
- Đối với các tỉnh, thành phố trong đợt dịch Covid - 19 lần thứ 4 phải thực hiện giãn cách xã hội toàn tỉnh (tính từ ngày 27/4/2021) thì tiếp tục vận động ủng hộ phòng, chống dịch Covid - 19.

- Đối với các tỉnh, thành phố trong đợt dịch Covid - 19 lần thứ 4 chưa phải thực hiện giãn cách xã hội toàn tỉnh, thành phố (tính từ ngày 27/4/2021) thì tổ chức vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” để có thêm nguồn lực chăm lo cho người nghèo.
4. Tổ chức các hoạt động từ thiện, nhân ái, tặng quà cho các hộ nghèo, cận nghèo người gặp thiên tai hoạn nạn bằng hiện vật (tặng lương thực, thực phẩm, cây, con giống, vật tư sản xuất, vật liệu sửa chữa nhà ở, sách giáo khoa, thiết bị học tập trực tuyến, quần áo ấm...)

5. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã tham mưu để cấp ủy chỉ đạo Ủy ban nhân dân cùng cấp chủ trì phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội tổ chức tọa đàm, biểu dương các hộ gia đình có nhiều cố gắng thoát nghèo để khích lệ thoát nghèo bền vững.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam ban hành văn bản đề nghị Chính phủ nhất trí 4 hoạt động ở mục II; đồng thời có văn bản đề nghị các bộ, ngành, cơ quan liên quan phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” Trung ương thực hiện hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch này.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các tỉnh, thành phố tham mưu để Thường trực tỉnh Ủy, thành Ủy chỉ đạo Ban cán sự Đảng, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố phối hợp chặt chẽ với Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức Chính trị - xã hội cấp tỉnh tổ chức thực hiện tốt các nội dung tại mục II trên địa bàn tỉnh, thành phố góp phần vào kết quả chung của toàn quốc.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông định hướng để các cơ quan thông tấn, báo chí thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền để hỗ trợ tích cực cho các hoạt động.
4. Đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy khối các cơ quan Trung ương phối hợp chỉ đạo cấp ủy, tổ chức Đảng trực thuộc thực hiện có hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch này.

5. Đề nghị Ban thường vụ Đảng ủy khối doanh nghiệp Trung ương phối hợp chỉ đạo cấp ủy, tổ chức Đảng trực thuộc vận động các doanh nhân, doanh nghiệp, người lao động... phát huy tinh thần tương thân, tương ái ủng hộ giúp đỡ người nghèo.

6. Đề nghị Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam, các cơ quan thông tấn, báo chí phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực Ủy ban Trung ương  MTTQ Việt Nam làm tốt công tác truyền thông, tuyên truyền, vận động thực hiện có hiệu quả các hoạt động mục II của Kế hoạch này.

7. Các cơ quan thành viên Ban vận động, các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, xây dựng Kế hoạch thực hiện hiệu quả các nội dung của Kế hoạch.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện từ 17/10/2021 đến 18/11/2021.

2. Tùy theo điều kiện cụ thể và yêu cầu phòng, chống dịch bệnh, có thể tổ chức các cuộc hội nghị, hội thảo, gặp mặt trực tiếp hoặc trực tuyến.

3. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc theo đề nghị của các cơ quan liên quan Kế hoạch sẽ được điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với thực tiễn.

4. Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam giao Ban Phong trào, cơ quan Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam tham mưu, theo dõi giúp Ban Thường trực tổ chức thực hiện các hoạt động của Ban vận động Quỹ
“Vì người nghèo” Trung ương năm 2021 (đầu mối liên hệ đồng chí Nguyễn Thị Hồng Thương, Phó Trưởng Ban Phong trào, điện thoại 0243.825.6327, 0903.268.111; email: huongvuvp88@gmail.com).
	Nơi nhận:
- Thường trực Ban Bí thư (để báo cáo);

- Chủ tịch Đỗ Văn Chiến  (báo cáo);

- Ban Thường trực UBTW MTTQ Việt Nam
(chỉ đạo);
- Ban Tuyên giáo Trung ương;

- Các cơ quan thành viên Ban vận động Quỹ
“Vì người nghèo” TW (phối hợp thực hiện);
- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Thông tấn xã Việt Nam;

- Thường trực tỉnh ủy, thành ủy;

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (thực hiện);

- Các Ban, đơn vị MTTW (thực hiện);

- Lưu VT.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH - TỔNG THƯ KÝ
Lê Tiến Châu

PAGE
2